Diário da República, 2.ª série — N.º 98 — 20 de maio de 2016  15885

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras

Despacho (extrato) n.º 6736/2016
Por despacho de 05 de janeiro de 2015, da Senhora Presidente da

ESTFG.IPP, Prof. Doutora Dorabela Regina Chiote Ferreira Gamboa,
foi celebrado o contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, com período experimental de 5 anos, nos termos do
artigo 10.º - B do ECPDESP, com Maria Teresa Morais Taveira de Barros,
para exercer funções na categoria de Professor Adjunto, da Carreira do
Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico, sendo remunerado
pelo escalão 1, índice 185, em regime de dedicação exclusiva, na Escola
Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras do Instituto Politécnico
do Porto (ESTGF.IPP), com efeitos desde 04 de setembro de 2014.

5 de janeiro de 2015. — A Presidente da ESTGF, IPP, Dorabela
Regina Chiote Ferreira Gamboa.

209569871

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho (extrato) n.º 6737/2016
Por despacho de 19 de abril de 2016, do Presidente deste Instituto foi

autorizado a celebração de contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo com Nuno Alexandre Paulo Loureiro, como Pro-

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR

Despacho (extrato) n.º 6738/2016
Por despacho de 28 de abril de 2016 do Vice -Presidente do Instituto

Politécnico de Tomar:
Rodrigo Emanuel Branco Bertelo — contrato de trabalho em fun-

ções públicas a termo resolutivo certo como Assistente Convidado, em
regime de acumulação e a tempo parcial 30 %, do Instituto Politécnico
de Tomar, com início a 28 de abril de 2016 e término a 30 de julho de
2016, auferindo a remuneração correspondente a 30 % do escalão 1,
índice 100, constante do estatuto remuneratório do pessoal docente do
Ensino Superior Politécnico para esta categoria.

(Contratação isenta de fiscalização prévia por parte do Tribunal de
Contas).

28 de abril de 2016. — O Vice -Presidente, Doutor João Paulo Pereira
de Freitas Coroado.

209575865

PARTE F

 REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional da Saúde

Direção Regional da Saúde

Unidade de Saúde da Ilha do Pico

Aviso (extrato) n.º 42/2016/A
Para os devidos efeitos, torna -se público que o Conselho de Admi-

nistração da Unidade de Saúde da Ilha do Pico, por deliberação de 04
de maio de 2016, procedeu à homologação das deliberações do Júri do
Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de 10
(dez) postos de trabalho para o desempenho de funções equiparadas às
funções da categoria de enfermeiro da carreira especial de enfermagem,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo re-
solutivo certo, pelo período de 3 anos, aberto pelo Aviso n.º 20/2016/A,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 55 de 18 de março.

Mais se informa que, por falta de candidatos aprovados, não foi
elaborada Lista Unitária de Ordenação Final, ficando o procedimento
deserto, por inexistência de candidatos à prossecução do mesmo.

9 de maio de 2016. — A Presidente do Conselho de Administração da
Unidade de Saúde da Ilha do Pico, Maria de Jesus Oliveira.

209573994

 Unidade de Saúde da Ilha de Santa Maria

Aviso n.º 43/2016/A

Lista de candidatos admitidos e excluídos
A seguir se publica a lista de candidatos admitidos e excluídos do

procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica

de emprego público por contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo, para ocupação de três postos de trabalho, para o
desenvolvimento de atividades decorrentes da carreira especial da área
da Saúde de Enfermagem, a afetar a Unidade de Saúde da Ilha de Santa
Maria, conforme oferta de emprego n.º 8154 da Bolsa de Emprego Pú-
blico dos Açores e aviso n.º 23/2016/A do Diário da República, 2.ª série,
n.º 64, ambos publicados a 1 de abril de 2016.

Candidatos Admitidos:
Alexandra Isabel Lopes Almeida
Ana Filipa Marques Crisóstomo
Ana Sofia Enes Reis
Bárbara Sofia Afonso Vilela
Bruna Teves Melo
Carla Alexandra Silva Dias
Catarina Isabel Coelho Santos
Célia Maria Marques Grilo
Célia Santos Vaz Mogno
Clara Sofia Leal Pinto
Daniela Estrela Vieira da Costa
Emanuel Martins Amorim
Fabiana Sofia Silva Reis
Filipa Alexandra Correia Oliveira
Joana de Fátima Sousa Cabral
Joana Raposo Cunha
Josélia Menezes de Moura
Rui Filipe Martins Silva Santos
Teresa de Jesus Barros de Moura Melo Espinha

Candidatos Excluídos:
Vanessa Arriegas da Silva

10 de maio de 2016. — A Presidente do Júri, Natércia Cristina Cabral
Braga Bairos.

209574844

fessor Adjunto Convidado em regime de tempo integral e exclusividade,
para exercer funções na ESDRM deste Instituto, com efeitos reportados
a 05/01/2016, e até 04/01/2017, com a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 185, do estatuto remuneratório do pessoal docente do
ensino superior politécnico.

10/05/2016. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
209572219